Asia; dos por Canadá y Estados Unidos; y, dos por Latinoamérica, el Caribe y África. 3. 
Cincuenta (50) asambleístas constituyentes provinciales distribuidos de la siguiente manera: 
Un asambleísta constituyente por cada provincia, y uno más por cada cuatrocientos setenta y 
un mil (471.000) habitantes, de acuerdo con el último censo nacional de la población. 

Artículo 5.- El voto será en listas cerradas y bloqueadas; los electores marcarán la casilla de 
la lista de su preferencia. Los escaños se adjudicarán aplicando el método D’Hondt, a los

[...]

Pueblo ecuatoriano se pronuncie respecto a la convocatoria e instalación de una Asamblea
Constituyente”.

2. Competencia

6. El Pleno de la Corte Constitucional es competente para emitir dictamen de

Un asambleísta constituyente por cada provincia, y uno más por cada cuatrocientos setenta y 
un mil (471.000) habitantes, de acuerdo con el último censo nacional de la población. 

Código del Trabajo, así como por las disposiciones del presente Estatuto y la reglamentación 
que emita la Asamblea Constituyente para su organización”.

9. En el Dictamen 11-25-RC/A, la Corte dispuso, como en otros casos,2 que se podía